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ČERVEN 2024

Slavnostní vítání občánků
Starosta města přivítal nové občánky Kašperských Hor

■ Starosta města Jan Voldřich přivítal 
v pondělí 20. května 2024 v obřadní síni 
Městského úřadu v Kašperských Horách 
osm nových občánků: 
Mezi novými občánky bylo pět chlapců 
a tři děvčata.
Na slavnosti nechyběl ani kulturní pro-
gram. Děti z místní mateřské školy s po-
mocí paní učitelek si pro tuto příležitost 
připravily pásmo básniček a písniček, které 
přednesly před zaplněnou obřadní síní. Je-
jich vystoupení sklidilo zasloužený potlesk 
(foto na straně 2). 
Jako vzpomínku na svou první slavnost 
obdrželi malí občánci od města drobné 
dárky, maminky byly obdarovány květinou 
a oba rodiče podepsali zápis v pamětní 
knize. Závěrem této slavnostní události 

Děti a jejich rodinní příslušníci, kteří se účastnili slavnostního programu (foto: Veronika Vintrová)

starosta města popřál dětem hodně zdra-
ví a štěstí. Rodičům pak vyjádřil přání plné 
radosti, trpělivosti a vzájemné lásky, aby 
své děti mohli provázet šťastným a spoko-
jeným životem.

Mezi občany města Kašperské Hory jsme 
přivítali: 

Ellu Schmidovou, »
Karla Voldřicha, »
Julii Kašákovou, »
Josefa Krause,  »
Kristýnu Vyhnalíkovou, »
Tobiáše Mužíka,  »
Vojtěcha Mužíka, »
Jakuba Lukeše. »

Michala Vintrová
matrikářka MěÚ Kašperské Hory
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■ V minulém Kašperskohorském zpravo-
daji jsme vás informovali o podání rozkla-
du firmami Západočeská geologická s.r.o. 
a DiAMO s.p. proti rozhodnutí Minister-
stva životního prostředí v otázce stanove-
ní průzkumných území ve správním území 
města Kašperské Hory a obce Nezdice na 
Šumavě. 
Ministerstvo životního prostředí zatím nové 
rozhodnutí nevydalo. Stále doufáme, že 
jeho rozhodnutí pro nás všechny bude pří-
znivé a Šumava zůstane nedotčená těžař-
skými firmami.
Stejně netrpělivě očekává rozhodnutí Mi-
nisterstva životního prostředí i město Rabí. 
Na jeho správní území bylo navezeno velké 
množství rubaniny ze štoly Naděje z Kašper-
ských Hor před cca 30 lety. Nyní společnost 

Západočeská geologická s.r.o. požádala i zde 
o možnost zpracování této rubaniny, aby si 
vyzkoušela „ekologickou“ těžbu zlata. Území 
s navážkou si po těch letech již příroda bere 
zpět a rostou na něm stromy. Poslechněme 
tedy přírodu a ponechme všechno tak, jak 
to je. Město Rabí se tomuto „nápadu“ také 
brání. 
Na závěr bych ráda poděkovala těm, kteří 
se zúčastnili dubnového pochodu na Pet-
ráškovu horu ve Vacíkově. Bohužel nás 
z Kašperských Hor bylo jenom pět. Celou 
akci provázelo nepříznivé počasí, což byla 
škoda. O to víc si vážím toho, že jsme se 
zúčastnili. Doufám, že na naší akci v září 
2024 bude účast místních občanů hojnější.
Přejme si, aby rozhodnutí Ministerstva ži-
votního prostředí přišlo co nejdříve a hlav-

ně, aby bylo pro nás příznivé a my mohli 
v klidu žít na naší milované Šumavě. Děkuji 
všem za podporu.

Bohuslava Bernardová
Šumava nad zlato 

Aktuální informace k dění kolem těžby zlata

Oslavy osvobození našeho města letos 
zpestřilo promítání oscarového snímku

■ Před polednem 6. května se ná-
městím v Kašperských Horách ro-
zezněly zvuky motorů přijíždějí-
cí historické kolony. ta zavítala do 
Kašperských Hor opět po roce, aby 
se stala součástí oslav osvobození. 
Pietního aktu se účastnili vážení hosté, 
kteří pozdravili přítomné přihlížející.
Z Velvyslanectví USA v České republice 
zavítala do našeho města Elena Bogatella 
z kanceláře vojenského přidělence a tlu-
močnice z politického oddělení ambasády, 
Jana Kernerová. Plzeňský kraj reprezento-
val náměstek hejtmana pro zdravotnictví, 
Pavel Hais a zastupitel a předseda výboru 
pro kulturu, památkovou péči a cestovní 
ruch, Jan Látka. Pietního aktu se zúčastnili 
také Bohuslava Bernardová a Jaroslav Ha-
vel, kteří jsou radními Kašperských Hor.

Vystoupení dětí z mateřské školy na vítání občánků (foto: V. Vintrová) Oslavy osvobození (foto: Martina Prosserová)

Oslavy osvobození (foto: Martina Prosserová)

V úvodu místostarosta města Jaroslav 
Havel připomněl historii osvobození na-
šeho města v roce 1945. Následovaly  
proslovy ostatních řečníků. Poté všich-
ni společně se zástupci ambasády polo-
žili k pamětní desce na radnici květiny. 
V závěru zazněly hymny České republiky 
a Spojených států amerických. 
Následující den bylo v rámci programu 
oslav osvobození v kině promítnuto his-
torické drama Zóna zájmu. Tento britsko-
polský film z roku 2023 získal Oscara za 
nejlepší cizojazyčný snímek. Více jak třicít-
ka diváků v kině sledovala mrazivý příběh 
ředitele koncentračního tábora v Osvětimi 
Rudolfa Hösse, jeho ženy Hedwigy a oby-
vatel a návštěvníků jejich domu.   

Radek Nakládal
kulturní referent
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Ročník 22, číslo 3, rok 2024 
vychází 7. června 2024.

uZÁVĚRKA PŘÍŠtÍHO VyDÁNÍ
20. července 2024

Příspěvky zasílejte elektronicky
na e-mail: zpravodaj@kasphory.cz

Pokud si nepřejete být ve 
Společenské kronice zveřejněni, 

sdělte to na MěKiS, nebo e-mailem 
na adresu: zpravodaj@kasphory.cz, 
a to vždy PŘED termínem uzávěrky 

následujícího vydání.

Společenská 
kronika 

Městský úřad Kašperské Hory srdečně 
blahopřeje spoluobčanům, kteří  

oslavili významné životní jubileum:

Košátková Antonie
Gendjarová Mária
Havlová libuše
Brožová Květa

Králík Alois
Čácha Miloslav
Blatská Helena
Graslová Marie

Kočí Karl
Stodolová Jarmila

Bečvář Milan
Hadravová Marie
Bártíková Jana

Kintzlová Naděžda
Jonáková Jana

Zahradníková ivana
Matas Jan

Dolák Jaroslav
Podzemská Jana

Markovičová Margita
Grasl ladislav
Hodina Václav

zemřelí:
Janoščíková Růžena

Rosík Karel
Červeňáková Jolana

Valenta Jaroslav
Gogelová Eva

Pozůstalým tímto vyslovujeme upřím-
nou soustrast.

termíny jednání Rady města Kašperské Hory
19. června, 10. a 24. července 2024 

Jednání rady města se konají v kanceláři starosty města a jsou neveřejná.  
 

Podklady, podněty a připomínky, které mají být zařazeny na jednání rady města je třeba 
doručit na podatelnu MěÚ vždy nejméně 7 dní před plánovaným termínem jednání 

rady města. 

Pozvánka na jednání zastupitelstva města
Příští jednání se uskuteční:  

27. června 2024.  
 

Zastupitelstvo města se koná od 17:00 v Horském klubu. 

Nezapomeňte uhradit poplatky za odpad včas

Vyzýváme občany, kteří ještě nezaplatili poplatek za obecní 
systém odpadového hospodářství, aby tak učinili nejpozději 
do 30. června 2024. Poplatky je možno uhradit v pokladně měst-
ského úřadu i přes platební terminál.

Tomáš Kožuch
Finanční odbor MěÚ Kašperské Hory

Stavební úřad při MěÚ Kašperské Hory končí svoji činnost ke dni 30. června 2024. 
Žádosti ve věci stavebního řádu podané do 30. června 2024 zpracuje MěÚ Kašperské 
Hory.

Od 1. července 2024 přebírá veškerou agendu, týkající se stavebního řádu, Odbor 
výstavby a územního plánování při MěÚ Sušice. Jedná se o tyto správní obvody:

Kašperské Hory,  »
Rejštejn,  »
Horská Kvilda,  »
Srní,  »
Modrava. »

Od 1. července 2024 je třeba žádosti týka-
jící se stavebního řádu, zasílat přímo na:

 Městský úřad Sušice
 náměstí Svobody 138 
 342 01 Sušice

■ Oznámení o ukončení 
činnosti stavebního úřadu 
MěÚ Kašperské Hory
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■ Na podzim v roce 2021 bylo v rámci 
dokončení rekonstrukce Besední ulice 
vysazeno v její části pod základní školou 
14 stromků kultivaru jeřábu. 
Jistě jste si všimli, že několik odrostků se 
neujalo přesto, že dřeviny byly vysazeny 
dostatečně velké a silné a byly vysazovány 
odbornou firmou, kde bylo předpokladem 
dodržení veškerých důležitých požadavků 
při výsadbě. Dva roky jsme zkoušeli dát 
sazenicím šanci, zda se nevzpamatují a za-
čnou obrážet, ale nyní je jasné, že necelá 
polovina odrostků odumřela.
Výsadba byla tedy u zhotovitele reklamo-
vána a šest stromků, kterých se to týká, 
musí být nahrazeno. Protože v Besední 
ulici se téměř dokončuje výstavba byto-
vého domu, která má být zkolaudována 
cca v září letošního roku, a v jeho bez-
prostředním okolí budou probíhat terénní 
úpravy, budeme požadovat, aby tyto práce 
navázaly na odstranění uhynulých strom-
ků a jejich nahrazení novými odrostky. 

Helena Marková
Odbor životního prostředí MěÚ Kašperské Hory

Informace k vysázeným 

Jiřina Marková (1945 – 2024)

V dubnu letošního roku nás zastihla smut-
ná zpráva o skonu paní Jiřiny Markové 
– Hálové, která se narodila v roce 1945. 
Za svůj domov považovala vždy Kašper-
ské Hory, kde prožila celé dětství a mládí 
a kam se neustále vracela. Zde také cho-
dila na základní školu kde byla spolužač-
kou například Ivana Lukeše. Vystudovala 
Střední ekonomickou školu v Klatovech 
a Právnickou fakultu UK v Praze, kde pak 
po určitou dobu žila.V roce 2003 se natr-

Čas nechytíš 

Můžeš namalovat jen čas ztracený,
můžeš o něm napsat báseň,
čas běží dál a tebe zachvacuje bázeň. 
Krásný obličej stává se zvrásněnou maskou,
zdravé tělo nemohoucí troskou.
Kde jsou touhy, kde jsou lásky,
všechno překrývá jen stesk a vrásky.
Nezbývá, než doufat,
že někde nahoře se z kukly opět motýl 
stává
a vrátí se zpátky tam,
kde se všechno pořád dokola odehrává
a to co bylo krásné zas a zas nastává.

stromkům v Besední ulici

Stromek prospívající (foto: Helena Marková) Uhynulý stromek (foto: Helena Marková)

Vzpomínka valo vrátila do svého rodného kraje a za-
kotvila v Sušici.
Paní Jiřina byla v mládí velice půvabná 
a tak není divu, že padla do oka akademic-
kému malíři a restaurátorovi Janu Hálovi, 
za kterého se provdala a měla s ním dceru 
Kateřinu. 
Z druhého vztahu s restaurátorem a malí-
řem Jiřím Josefíkem se jí narodila dcera Te-
reza. Zvláště v posledních letech se Jiřina 
Marková – Hálová pozoruhodně věnovala 
básnické tvorbě. 
Sbírky její lyrické a meditativní poesie se 
objevily v knižní podobě: láska nejen lás-
ka (2012), Čas nechytíš (2016).

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

■ Přijali jsme milé pozvání pana režisé-
ra Michaela taranta, který nás pozval 
na 1. generální zkoušku opery Hubič-
ka a ve středu 24. dubna vyrazili na 
dlouhý, ale krásný výlet do liberce. 
Operu uvádělo překrásné divadlo F. X. 
Šaldy a pro naše děti byl připraven krás-
ný program, o kterém vám hned prozra-
díme něco víc.
Po prvním jednání nás, během přestáv-
ky, provedli divadlem. Mohli jsme se po-
dívat na scénu a do zákulisí, nahlédli do 
orchestřiště a dozvěděli jsme se něco 
víc o dirigentovi a celkově o opeře, ale 
hlavně po několikerém zavolání „Smeta-
no!“ se ze zákulisí opravdu objevil Bed-
řich Smetana. Ten nám vyprávěl o opeře 
Hubička a také o dalších svých operách 
a potom nás zavedl do foyer divadla, 
kde nám zahrál na klavír. Sborovou pí-

Opera Hubička v Liberci
seň z Prodané nevěsty „Proč bychom se 
netěšili...“ jsme si dokonce zahráli s ním.
Pak už následovalo další dějství a my jsme 
zase usedli na balkón, sledovali napínavý 
děj a poslouchali krásné melodie a árie. 
Děti se po celou dobu chovaly vzorně 
a vydržely až do konce opery krásně po-
slouchat a sledovat děj. Za to jim patří 
veliké uznání. Pan režisér nás byl také 
osobně pozdravit a my mu děkujeme za 
úžasný zážitek.
Cestou z Liberce nazpátek jsme se na 
půli cesty zastavili ještě na mezinárod-
ních závodech v parkuru ve Zduchovi-
cích, kde se děti vyběhaly a užily si tro-
chu volnosti po tak náročné a dlouhé 
cestě. Ale hlavně mohly zblízka obdivo-
vat úžasné výkony jezdců a jejich koní, 
sledovat skoky přes překážky a fandit. 
Pozdě večer jsme se vrátili domů do 

dětského domova plní nezapomenutel-
ných zážitků, které nám tento den při-
nesl. Děkujeme všem, kdo nám umožnili 
zažít něco tak pěkného a příjemného!

Petra Divišová
ředitelka dětského domova

Děti při prohlídce divadla (foto: fotoarchiv DD)
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■ V sobotu 4. května 2024 pořádal náš 
dětský domov třetí ročník benefičního 
běhu. tato sportovní benefice je orga-
nizována s cílem podpořit letní činnost 
dětí z našeho domova. 
Velice rádi jsme si po předešlých dvou 
ročnících zopakovali moc milé a stmelující 
sportovní odpoledne. Start běhu byl v DD 
v Kašperských Horách a cíl v DD v Suši-
ci. Symbolicky jsme tak opět propojili dvě 
naše pracoviště. Zápis do běhu probíhal na 
dvoře dětského domova, kam také přichá-
zeli zájemci z řad veřejnosti. Dvůr byl brzy 
plný sportovců a podporovatelů, stejně tak 
i dětí, tet a strejdů z domova, kteří se od-
hodlali zapojit.
Letos přišlo o trochu více lidí než loni a před-
loni. Oprášili jsme náš štafetový kolík, který 
jsme dopravili společnými silami až do cíle. 
Po uvítání hostů a oznámení organizačních 
informací jsme spolu s dětmi odstartovali 
běh. Už zase nám počasí přálo − bylo pře-
krásně, trasa vedla krásnou jarní přírodou 

kolem hradu Kašperk, dále pak přes vrch 
Sedlo, který nám dává vždycky dost zabrat, 
vesnici Záluží a Žižkův vrch až do Sušice. 
Děti držely tempo, byly statečné, úžasné. 
Kdo neběžel, tak těch 14 kilometrů úplně 
s přehledem šel a s velikou radostí dobíhaly 
všechny naše děti do cíle. V cíli všichni do-
stali medaili a po vydechnutí a odpočinku 
se mohli občerstvit. Na této akci našeho 
domova je skvělé to, že si děti dokážou, jak 
obrovského, možná až nepředstavitelného, 
cíle mohou dosáhnout za podpory svých 
momentálně nejbližších – tet a strýčků 
z dětského domova – kteří je během tra-
sy povzbuzují, doprovází, vedou a motivují, 
a na konci pak přichází další ohromná pod-
pora, radost a souznění všech, kdo už trasu 
úspěšně absolvovali. 
Děkujeme všem, kteří nás přišli podpořit 
v běhu, a také všem kteří nás podporují 
trvale!

Petra Divišová
ředitelka dětského domova

Benefiční běh pro DD potřetí

Děti se účastnily závodu (foto: fotoarchiv DD)

Dubnové pálení čarodějnic 
■ V úterý 30. dubna jsme zase vyrazili na 
výlet za kamarády do Prahy. Přijali jsme 
pozvání na stavění májky v Praze Újezdu 
a také na pálení čarodějnic s doprovod-
ným programem, které organizoval místní 
spolek dobrovolných hasičů, který s námi 
dlouhodobě spolupracuje.
Byl nádherný den a cesta nám rychle utíkala. 
Po příjezdu jsme se šli podívat na náměstí na 

stavění májky. Bylo 
to celkem kompli-
kované, protože 
májka byla poměr-
ně těžká a foukal 
silný vítr. Nakonec 
to ale hasiči a další 
místní siláci zvládli. 
My jsme si v tom 

horku po tak dlouhé cestě dopřáli slaďouč-
kou zmrzlinu.
Potom jsme šli zpátky k hasičárně, kde jsme 
plnili různé úkoly, zúčastnili se soutěže 
o nejhezčí čarodějnici (uspěl i náš Hakim!) 
a běhali, tancovali, cpali se buřtíky a dal-
šími dobrotami, prostě si to tu náramně 
užívali.
Celá akce a čas strávený v Praze Újezdu 
byly bezvadné a my jsme rádi, že jsme tu 
mohli být. Tak snad brzy na viděnou!

Petra Divišová
ředitelka dětského domova

■ Nakladatelství Antýgl šumavského 
básníka a spisovatele Ondřeje Fibicha 
vydá letos už šestý svazek edice Vzpo-
mínky na Šumavu. tentokráte půjde 

o písemně zachycené paměti ze starší 
historie rodiny spisovatele Karla Klos-
termanna, které se budou týkat zejména 
životopisu jeho otce, MuDr. Josefa Klos-
termanna, který se narodil v roce 1814 
v Dolních Hrádkách u Srní. 
Přes přání své matky, aby se stal knězem, 
Josef  Klostermann vystudoval medicínu 
ve Vídni. Po působení v Žichovicích, Sušici 
a Štěkni nastoupil v roce 1862 místo měst-
ského lékaře v Kašperských Horách, kde se 
stal brzy členem městské rady. Pro kriti-
ku finančního hospodaření města opustil 
městem dobře honorované místo a v Kaš-
perských Horách působil jen jako praktický 
lékař. Doktor Josef Klostermann byl něko-
lik let starostou kašperskohorského okre-
su, v roce 1867  kandidoval dokonce do 
zemského sněmu, ale zvolen nebyl. Znal se 
s řadou osobností politického a kulturního 
života. Mluvil pěti jazyky a jako samouk se 
naučil hrát na klavír. Byl nesmírně oběta-

vým lékařem a pokud ho netlačil čas, chodí-
val i ke vzdálenějším pacientům pěšky. Za-
stával využívání homeopatických léčebných 
metod. Zemřel 12. listopadu 1875 v domě 
čp. 34 na náměstí v Kašperských Horách 
na krvácení do mozku. Rodina jej s poctami 
pohřbila v Hůrce do hrobky sklářské rodi-
ny Abele, rodu ze kterého pocházela jeho 
manželka Charlotta. 
Vzhledem k tomu, že otec spisovatele Karla 
Klostermanna - MUDr. Josef Klostermann 
byl významnou osobností našeho města 
a okolí, o jeho životních osudech vyjde 
letos podrobná kniha a navíc letos 9. led-
na uplynulo 210 let od jeho narození, sílí 
přesvědčení uctít jeho  památku umístěním 
pamětní desky na domě, ve kterém tento 
obětavý šumavský lékař a komunální politik 
prožíval s rodinou svá poslední léta a kde 
také zemřel.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Josef Klostermann (foto: archiv Muzea Šumavy)

Vyjde kniha o Josefovi Klostermannovi
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KAŠPERSKÉ HORY, Náměstí čp. 143

Otevřeno 24/7
Naše automatizované prodejny COOP jsou pro Vás otevřeny 
v noci i během víkendu. Přístup do ní a bezpečný, pohodlný 
nákup, Vám kdykoli umožní BankID přes aplikaci ČSOB DoKapsy.

■ Aktivní skauting je odborníky po-
važován za doplňkovou pedagogiku. 
Nejedná se o žádné přímé zájmové za-
měření, ale o jednoduchou myšlenku 
trávení času v kolektivu s jasně nasta-
venými pravidly. 
Důležitým prvkem je příroda, ve které se 
inspirujeme její přirozeností, schopností se 
přizpůsobit a jistým zklidněním v dnešní 
uspěchané době. Hrajeme netradiční spor-
tovní hry vycházející z počátků skautingu, 
který sahá na našem území do roku 1912. 
Tyto hry se hrají v lesích a na loukách. Ak-
tivity s různorodým zaměřením podporují 
spolupráci, fyzickou kondici a také přinášejí 

něco nového. Mezi další prvky skautingu 
patří tzv. skautská praxe. Učíme se s dět-
mi vázat uzly, pracovat s nožem, rozdělávat 
oheň, pracovat s mapou, stavět stan. Nebo 
si také vyzkoušíme ošetřovat jednoduchá 
zranění, porozumět základním šifrám, umět 
si zabalit věci na víkend a řadu dalších věcí. 
Tyto, na dnešní dobu zdánlivě nepotřebné 
vlastnosti, mají za cíl rozvíjet samostatnost.
Trávení společného času během školní-
ho roku probíhá každou středu. Jedná se 
o skautské schůzky, kde kombinujeme hry 
a učení se dovednostem. Několikrát do roka 
podnikáme výpravy po okolí. Pěšky objevu-
jeme tradiční místa v okolí Kašperských Hor 
nebo jezdíme na větší setkání a poznáváme 
skauty z okolí.
Vrcholem skautského roku je dvoutýdenní 
letní tábor. Bydlíme v indiánských stanech 
zvaných tee-pee, veškeré zázemí je bez 
elektřiny. V divoké přírodě zúročíme všech-
ny naše dosavadní znalosti. Prozkoumává-
me společně okolí, pracujeme, odpočíváme, 
děti se účastní her s příběhovým pozadím. 
Celkově si užíváme jednoduchý život bez 
technologií, ale zato s lidmi se srdcem na 
správném místě.

Zdeněk Kůs 
vedoucí skautského oddílu

Horský vrcholový turnaj
Radek Vrhel pořádal soutěž ve spolupráci 
s Pivovarem Strakonice a ZKD Sušice. Jed-
nalo se o zdolání devatenácti vrcholů v okolí 
Kašperských Hor. Soutěž vyhrál Tomáš Ga-
briel, v těsném závěsu za ním se umístil Ro-
man Míka. Vítěz soutěže obdržel dárkovou 
kartu v hodnotě dvou tisíc korun českých na 
nákup potravin v Coopu v Kašperských Ho-
rách. Své výhry se vzdal ve prospěch našeho 
skautského oddílu. Výhra bude využita na 
nákup potravin na blížící se letní tábor. Ví-
tězi tímto moc děkujeme. Tomáš okomento-
val soutěž takto: „Celou vrcholovou soutěž 
jsem si moc užíval, na většině kopců jsem 
byl poprvé a nejvíc mi daly zabrat Výrovec 
a Radkovský vrch.“

Současný skauting v Kašperských Horách

Vítězové turnaje (foto: fotoarchiv coop)Skautské tábořiště (foto: Zdeněk Kůs)
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 ■ Obyvatelé a návštěvníci města Kaš-
perské Hory si budou moci nakoupit 
potraviny a další zboží i mimo běžnou 
otevírací dobu. Naše městečko totiž 
bude mít jako první v kraji automatizo-
vaný obchod s provozem 24/7. V rámci 
běžné otevírací doby si zákazníci i nadá-
le nakoupí za pomoci milého personálu. 
Po standardní otevírací době se už ale 
obslouží sami díky využití kombinace 
platební karty, bankovní identity a spe-
ciální aplikace v mobilních telefonech. 
Na možnost non-stop nákupů se zákaz-
níci mohou těšit od 15. černa.
Nově tedy nebude pro místní problém, si 
třeba v neděli večer zaběhnout pro něco 
dobrého, a pro turisty si nakoupit občer-
stvení při pozdějším návratu z výletu. 
Podmínkou pro možnost nakupovat v ob-
chůdku TUTY je vlastnictví takzvané 
bankovní identity (BankiD). Tu už ale 
dnes má každý, kdo používá internetové 
bankovnictví. 
Dále potřebujete chytrý mobilní tele-
fon, abyste si mohli stáhnout aplikaci 
DoKapsy. Tu vytvořila banka ČSOB, ale 
stáhnout si ji a používat může každý. 
Smůlu mají jen nezletilí, protože obchod 
prodává i alkohol či cigarety. Aplikace 
mladistvé totiž spolehlivě pozná a do 
obchodu je jednoduše nepustí. K vlastní 
platbě za nákup pak už potřebujete jen 
běžnou platební kartu, kterou zaplatíte 
u samoobslužné podkladny. 
Nákupu bez obsluhy není třeba se nijak 
obávat a personál prodejny vše rád vy-

V prodejně TUTY si nově nakoupíte kdykoliv
světlí. Podobných obchodů COOP v Čes-
ké republice provozuje několik desítek a ti 
co nový systém vyzkoušeli už na něj ne-
dají dopustit. 
„Chceme místním i turistům nabídnout 
pohodlné nakupování. Od teď se už ni-
kdo nemusí přizpůsobovat otevírací době, 
protože naše prodejna jednoduše nikdy 
nezavírá,“ říká Petr Lerch, obchodní ře-
ditel Západočeské konzumního družstva 
Sušice, které obchod provozuje. 
Celý obchod je kvůli bezpečnosti také 
napojen na pult centrální ochrany. To jed-
nak kvůli případným nenechavcům, ale 
také jako pomoc pro případ jakéhokoliv 
problému. Není tedy problém například 
na dálku otevřít dveře obchodu, pokud 
budete mít smůlu a během nakupování se 
vám vybije mobilní telefon. 
A na jaké zboží se můžete těšit? „Samo-
zřejmě chceme nabídnout řadu základních 
potravin, pečivo i v sobotu či neděli od-
poledne, nebo třeba sladkosti a další po-
chutiny. Žijeme a pracujeme v tomto re-
gionu, a tak samozřejmě dáváme prostor 
i místním výrobcům. V nabídce obchůdku 
tak najdete třeba produkty z naší lahůd-
kárny a knedlíkárny, z Pekařství Karel 
Rendl, Pekárny Vacov, od řezníků z Pon-
nathu, klatovských uzenářů Maso West, 
Farmy Zelený Drouhaveč, či od firmy Šu-
mavská zvěřina. Ty už místní určitě znají, 
a nyní se k dobrotám z našeho regionu 
ještě snadněji dostanou i turisté,“ dodává 
Petr Lerch.
Takže se nebojte zeptat a vyzkoušet 

něco nového. Stojí to za to, protože až 
vás přepadne třeba v deset hodin večer 
chuť na zmrzlinu a mrazák doma zrovna 
zeje prázdnotou, tak není nic jednodušší-
ho než si zaběhnout na náměstí do vždy 
otevřeného obchodu.  

Mgr. Ivo Čižmár
Direction PR, s.r.o.

Jak nakoupit
1 Stáhněte si mobilní aplikaci DoKapsy 
od ČSOB (aplikace je určena i pro ty, 
kteří nemají u ČSOB účet).
2. Zaregistrujte se do aplikace.
3. Pro vstup do obchodu použijte QR 
kód ve svém mobilním telefonu.
4. Vezměte si košík a nakupujte.
6. U samoobslužné pokladny naske-
nujte zboží.
7. Potvrďte nákup a zaplaťte platební 
kartou/mobilním telefonem.
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Charita Sušice pomáhá
„Ahoj, jmenuji se Lukášek a narodil jsem 
se loni v létě. Jsem ze Sušice, té se prý říká 
Brána Šumavy. Mám moc hodnou babičku 
a šikovného dědečka.
Oni se o mě teď starají. Babička se rozlou-
čila se svými kamarádkami v práci, že prý 
teď budeme mít společnou dovolenou. Tak 
jsem rád a těším se, že společně prozkou-
máme Šumavu. Ale nejdřív musím trochu 
povyrůst. Neměl jsem úplně ideální start 
na tomhle světě. Nejprve jsem byl v takové 
velké budově, s ostatními miminky a sta-
rali se tady o nás tety a strejdové v bílých 
pláštích. Asi jsou to doktoři, těch vidím 
okolo pořád dost. Brzo budu fit a plánu-
ju řádit s kamarády na Santosu nebo na 
Fufernách, taky budu plavat v Otavě, a na 
Svatobor nebo aspoň na Andělíček vyběh-
nu, to budete koukat. Díky, že jste pomohli 
mojí babi a dědovi na startu. Tety z Charity 
Sušice už jim pomáhají s administrativními 
záležitostmi a předali nám i pračku. Ta mě 
zajímá čím dál více, protože se rychle točí 
a pořád na mě něco hučí. Prostě díky vám 
všem, co jste mi už přichystali postýlku, ob-
lečky a další nezbytnosti.“
Lukášek se narodil loni v létě. Kvůli ak-
tivnímu užívání drog matky během těho-
tenství trpěl tzv. novorozeneckým absti-
nenčním syndromem a hned po porodu 
se tak dostal do intenzivní péče lékařů. 
Brzy poté si ho vyzvedla jeho babička, 
Lukášek jí byl svěřen do péče. 
Pomoci se jim dostalo v rámci služeb, 
které poskytujeme v Sociální poradně 
Racek. Naše poradna nabízí podporu kli-
entům, kteří se dostali do nepříznivé ži-
votní situace. V úzké spolupráci se s nimi 
snažíme toto nelehké období překlenout 
a najít tak vhodné cesty k řešení jejich 
akutních problémů. Poradíme i při vypl-
ňování formulářů a sepisování žádostí. 
Poskytujeme základní dluhové poraden-
ství, poradenství při výběru kompenzač-
ních pomůcek včetně jejich zapůjčení (za 
úhradu), pomoc a podporu při jednání na 
úřadech apod. V akutní krizi jsme schop-
ni podpořit klienty nejen potravinovou 
a materiální pomocí (trvanlivé potraviny, 
dětské příkrmy, sunar a příkrmy, drogerie 
aj.), ale i krizovou intervencí (např. při 
povodních, živelných pohromách apod.).
Nacházíte se také v bezvýchodné život-
ní situaci? Kontaktujte nás a pokusíme 
se najít to pravé řešení. Kontaktní tel. 
731 402 920, e-mail: poradna@susice.
charita.cz
Závěrem chceme poděkovat za vaši 
podporu Tříkrálové sbírky, díky které 
jsme mohli nabídnout pomoc i malému 
Lukáškovi.

Jména v článku byla pozměněna.
Charita Sušice

■ Charita Sušice oznamuje, že s účinnos-
tí od 1. května 2024 je novou ředitel-
kou organizace ing. Štěpánka Brabcová, 
která dosud působila ve funkci vedoucí 
sociálních služeb. 
Ve funkci nahrazuje Jána Vištiaka, který byl 
ředitelem od 1. října 2023. 
Dosavadní činnost Štěpánky Brabcové 
v Charitě byla významně spojena s posky-
továním kvalitních sociálních služeb a jejich 
rozvojem. Rozumí potřebám klientů a zís-
kala i další cenné zkušenosti, které jsou 
klíčové pro další směrování naší organiza-
ce. Jsme přesvědčeni, že pod jejím vede-
ním bude Charita Sušice nadále úspěšně 
pokračovat v plnění charitního díla a udrží 
si svou pozici důležitého pilíře sociální po-
moci v našem regionu. Věříme, že její vize, 
odbornost a zkušenosti přinesou nové im-
pulzy a posílí naše společné úsilí pomáhat 
tam, kde nás lidé potřebují. 

„Vážení kolegové, dobrovolníci, partneři 
a přátelé Charity Sušice,
dovolte mi, abych se s vámi na úvod svého 
působení ve funkci ředitelky Charity Sušice 
také podělila o pár slov. Předně bych chtě-
la vyjádřit své uznání za práci, kterou od-
vedli moji předchůdci, a celému týmu této 
výjimečné organizace. Charita Sušice je 
symbolem dynamického rozvoje a nezištné 

pomoci, která každý den mění životy desí-
tek lidí. Je to práce, která vyžaduje nejen 
odborné schopnosti ale i oddanost věci.
Jako nová ředitelka si kladu za cíl nejen 
navázat na úspěchy mých předchůdců, ale 
také zajistit, aby každý zaměstnanec cítil, že 
je klíčovou součástí našeho týmu a našeho 
poslání. Kvalitní management a osvědčené 
postupy jsou základem pro naši další prá-
ci. Věřím, že moje zkušenosti a odhodlání 
přispějí k dalšímu růstu a rozvoji Charity 
Sušice.“

Štěpánka Brabcová
Charita Sušice

Štěpánka Brabcová (foto: fotoarchiv Charita Sušice)

Charita Sušice představuje 
svou novou ředitelku

■ Od 14. června můžete navštívit galerii 
na radnici a prohlédnout si tak výstavu 
obrazů s šumavskými motivy výtvarníka 

Jiřího Koptíka. Muzikant, výtvarník a cti-
tel Šumavy. tak se představuje někdejší 
ředitel plzeňského Divadla Alfa a jazzo-
vý kytarista Jiří Koptík svou výstavou. 
„Na Šumavu jsem jezdil od dětství, ale jen 
jako lyžař v zimě. Letní Šumavu jsem začal 
objevovat až mnohem později, když jsme si 
v roce 2002 pořídili chalupu na Nové Hůr-
ce.“ vysvětluje Koptík. Jiří Koptík obsáhl 
v životě velkou škálu uměleckých činností, 
základem je však hudba, kterou vystudoval 
na konzervatoři. Po jejím absolvování na 
konci 70. let založili se spolužáky skupinu 
P Jazz Combo, která pak pokračovala jako 
Jazz Kvintet Plzeň. Díky této hudební mi-
nulosti možná zazní na vernisáži výstavy 
hudební produkce některého výborného 
jazzového kolegy. V letech 1998–2006 vedl 
také scénu divadla Alfa v Plzni. Jak Jiří Kop-
tík Šumavu objevuje a jak vidí svým pohle-
dem výtvarníka zajímavá místa na Šumavě 
se můžete přesvědčit v naší galerii. V pátek 
14 června vás také  zveme v na slavnostní 
vernisáž v 16:00.

Radek Nakládal
kulturní referent

Co jsou Šumavské inspirace? 
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Léto je již téměř za dveřmi a budeme uza-
vírat další školní rok. Jen si vždy postesk-
neme, že to opět nějak uteklo. Tím, že se 
ve školce pořád něco děje a není čas na 
nudu, utíká vše jako voda. Ještě, než se 
slavnostně rozloučíme s našimi předškolá-
ky, teda budoucími školáky, určitě si uži-
jeme další školkové aktivity. Těšíme se na 
„Den lesa“, který organizují městské lesy 
a navážeme tak na lesní pedagogiku, která 
probíhala před několika lety. Budeme se 
těšit na školkový výlet, kdy navštívíme Sla-
dovnu v Písku, kde se hravou formou do-
zvíme zajímavosti ze života hmyzu, v rám-
ci tříd můžeme naplánovat další exkurze, 
návštěvy muzeí, oslavit Den dětí. Ve dru-
hé polovině června ukončíme desátou 
lekcí plavecký výcvik v sušickém bazénu, 
v poslední školní den se slavnostním šer-
pováním rozloučíme s budoucími školáky.
Také jsme v každé třídě svým besídkováním 
a předáním dárečků oslavili Svátek matek, 

„Včelky“ pokračovaly zahradní slavností, 
která se za příznivého počasí vydařila. 
Čarodějnickými převleky, opékáním buřtí-
ků, kouzlením a čarodějnickou procházkou 
městem jsme si připomněli filipojakubskou 
tradici. Děti ze třídy „Sluníčko“ uvítaly 
svým vystoupením nové občánky našeho 
města. Navštívili jsme divadelní předsta-
vení v Sušici, výchovný koncert ZuŠ, do-
jížděli jsme na plavecký výcvik a zdatně 
děti sportovaly ve sportovní hale pod 
vedením trenéra Filipa. V rámci Třídních 
vzdělávacích programů se děti seznamova-
ly s jarními tématy, s vesmírem, informa-
cemi o ochraně přírodního prostředí, čímž 
pomáháme naší Zemi, tématem potřeby 
mateřské a rodičovské náruče. Interiér 
školky je vyzdoben výtvarnými dětskými 
pracemi, po celý školní rok jsou třídy do-
plňovány didaktickými a herními prvky.
V období letních prázdnin bude pro-
voz školky přerušen po dobu od 
15. července − 2. srpna kdy budou 
probíhat úpravy interiéru budovy. 
Určitě máte se svými dětmi, vidinou 
prázdnin a dovolených, naplánovaný od-

Školkové čarodějnice (foto: fotoarchiv MŠ) Školkové čarodějnice (foto: fotoarchiv MŠ) Školková besídka (foto: fotoarchiv MŠ)

Plavání v sušickém bazénu (foto: fotoarchiv MŠ)

počinek, cestování, setkávání s přáteli. 
K tomu všemu vám děti ze třídy „Včel-
ky“, „Sluníčko“,  „Broučci“ a samozřejmě 
i pracovníci mateřské školy přejí jen to, 
aby se vám vše vydařilo na jedničku, šťast-
né návraty a prostě mějte krásné léto!                                                    

Radka Kolářová
za mateřskou školku

Ze školky

Svědek historie poutního místa
Náhoda přispěla nyní na jaře k objevu staré studny v blízkosti poutního kostela Narození Panny Marie ve Strašíně. Studna o kruhovém 
půdorysu, zevnitř vyzděná z kamenů na sebe na sucho kladených, se nachází při severním úpatí kopce, na kterém stojí poutní kostel 
Narození Panny Marie ve Strašíně, poblíž značené turistické cesty, která běží od vesnice západním směrem. Mohlo by se jednat o objekt 
středověkého původu, spjatý později i s provozem poutní svatyně. Bližší poznatky nejspíš přinese plánovaný průzkum, který by se měl 
uskutečnit pod dohledem archeologů. 

Vladimír Horpeniak, Muzeum Šumavy

Prodám dvoukolové 
výsuvné hasičské žebříky 

za traktor 
typ: ZD - 12 a DZ 18   

volat na tel. 721 626 220
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■ Hned dvojím způsobem se letošní rok 
2024 dotýká Muzea Šumavy v Kašper-
ských Horách. Jednak z důvodů stavební 
rekonstrukce interiérů hlavní muzejní 
budovy bylo třeba pro veřejnost do-
časně uzavřít větší část stálých expozic 
a jednak právě a zároveň na tento le-
tošní rok připadlo sté výročí založení 
tohoto regionálního muzea. 
Aby muzeum z této situace vyšlo se ctí, 
rozhodli se jeho pracovníci uspořádat ve 
své muzejní galerii čp. 141 mimořádnou 
reprezentativní výstavu „Umělecké pokla-
dy horního Pootaví“, která v přehledu ná-
vštěvníkům zpřístupňuje výběr z nejcen-
nějších regionálních uměleckých památek 
ze sbírek muzea včetně dalších vzácných 
výtvarných děl, která byla muzeu zapůjče-
na jinými institucemi k ochraně a veřejné 
prezentaci. Vzhledem k tomu, že většina 
těchto památek je odrazem kulturního 
bohatství kraje, podmíněného místní těž-
bou zlata, byl do této expozice vklíněn 
expoziční oddíl přibližující ve zkratce slav-
nou hornickou minulost Kašperských Hor 
a okolí. Výstava se zaměřuje na dvě vý-
znamná umělecká období – pozdní gotiku 
a barok. 
Mezi gotickými památkami zvláště vynika-
jí díla anonymního sochaře zvaného Mistr 
Oplakávání Krista ze Zvíkova, předního 
umělce české pozdní gotiky, jehož největší 
počet prací z doby kolem 1510–1520 se 
spojuje s Kašperskými Horami. Ve výstavě 
tak můžete vidět mistrovy polychromo-
vané dřevořezby Madony, sv. Markéty, 
Ukřižovaného Krista i sv. Máří Magdalény 
– součásti někdejší velké reprezentativní 
archy pro hlavní kostel ale rovněž i někte-
rá díla z jeho tvůrčího okruhu. Místního 
původu je také unikátní skříňový oltář se 

Výstava k 100. výročí založení muzea v Kašperských Horách

Umělecké poklady v Muzeu Šumavy
sochami a obrazy – Archa Panny Marie 
Ochranitelky z konce 15. století. Gotické 
umění zastupuje řada dalších vynikajících 
řezbářských prací jako Madony - z Vel-
kého Boru, Dobrše a Mouřence, nebo 
sochy světců a světic včetně monumen-
tální plastiky sv. Mikuláše z Kašperských 
Hor, ve které můžeme dobře vystopovat 
umělecké vlivy nedalekého Podunají. Kra-
jovým ochranným symbolem se během 
staletí stala nádherná životní socha Neza-
myslické Madony, která vznikla už někdy 
po roce 1420 nepochybně mecenášským 
přispěním rábských pánů – Švihovských 
z Rýzmberka. Svého druhu jako historic-
ká vzácnost zdobí výstavu také milostná 
socha poustevníka Vintíře – Gunthera ze 
světcova kostela v Dobré Vodě u Hartma-
nic z konce 15. století. K unikátům kle-
notnického umění v kraji se řadí goticko-
barokní monstrance z Kašperských Hor se 
zavěšenými hrudkami místního zlata. 
Také barokní kultura se čitelně zapsala do 
minulosti našeho kraje díky aktivitě měst, 
církevních řádů, místní šlechty i podnika-
telů. Z vystavených sochařských památek 
zaujmou svou kvalitou alegorické figury ze 
zpovědnic hlavního kostela v Kašperských 
Horách, připisované dílně Matyáše Ber-
narda Brauna, Sv. Augustin z Kepelského 
Zhůří od domažlického řezbáře Františka 
Ringelhahna, Sv. Jan Nepomucký ze zám-
ku  v Dolejším Krušci – dílo slavného Jana 
Brokoffa, nebo monumentální nadživotní 
dřevořezba Boha – Otce z doby kolem 
roku 1700, pro nápadnou podobnost 
s jedním Michelanglelovým dílem zvaná 
lidově „Mojžíš“. Z barokních pláten lze 
připomenout Svatou Rodinu od Jana Kryš-
tofa Lišky a Bitvu s Turky rakouského mi-
stra Martina Altomonte. Výstavu doplňují 

rovněž jedinečné ukázky dobového nábyt-
ku a zvonařského umění. Z pohledu dějin 
umění i kulturního života regionu je tato 
expozice pozoruhodným výstavním poči-
nem. Proto stojí zato vypravit se letos do 
Kašperských Hor.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy   

SEZÓNA  2024 — 2025

HORNÍHO POOTAVÍ

■ Komorní orchestr MlP, sdružení před-
ních hráčů Symfonického orchestru Čes-
kého rozhlasu v Praze a České filharmonie 
se i letos v červenci vydává na Šumavu, 
aby svým posluchačům zde opět připra-
vil jedinečné hudební zážitky. Organizá-
toři tradičních letních koncertů vycházejí 
z přesvědčení, že právě hudba otevírá 
lidská srdce a vchází do takových hlou-
bek, kam ani slova proniknout nemohou, 
zvláště pak, když se to děje v jedinečném 
prostředí naší krásné Šumavy. 
V letošním jubilejním Roce české hudby ve 
dnech 14. – 21. července Komorní orchestr 
MLP zavítá do Kvildy, Hartmanic, Kašper-
ských Hor a Vimperka a přivede své vynika-
jící sólisty jako klarinetistu Martina Kanalo-
še, violoncellisty Eduarda a Alenu Šístkovy, 

flétnistku Markétu Stivínovou, houslistu Mi-
roslava Vilímce, cembalistku Kayoko Zeman 
i pěvce Karolínu Cingrošovou Žmolíkovou 
a Daniele Klánského. Očekávaným vrcholem 
šumavského festivalu bude pochopitelně vy-
stoupení houslového virtuóza Václava Hu-
dečka v kostele sv. Mikuláše v Kašperských 
Horách 21. července.
Naše letní přehlídka ctí letošní Rok české 
hudby a tak v programu budou mít čelné 
zastoupení skladby českých autorů jako na-
příklad příslušníků slavných muzikantských 
rodů Bendů a Stamiců, dále Josefa Mysli-
večka, Jana Zacha, Antonína Dvořáka a Jose-
fa Suka. Zvláštní očekávání patří obnovené 
premiéře hudebního cyklu Šumavské variace 
současného skladatele, vimperského rodáka 
Jiřího Temla 17. července v kostele Panny 

Marie Sněžné v Kašperských Horách.
Srdečně zveme na Letní festival Komorního 
orchestru MLP na Šumavě ve dnech 14. – 
21. července 2024. 
Za Belimo.cz, rodinu Mentzlovu, Šumavský 
kulturní spolek a další příznivce a podporo-
vatele Komorního orchestru MLP 

Vladimír Horpeniak
Kašperské Hory

Komorní orchestr MLP na Šumavě

Výstava Umělecké poklady (foto: Jan Kavale)

Hudebníci MLP (foto: fotoarchiv V. Horpeniak)



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 11iNZERCE

��������������	���������������	��������������������������������������� ��!"##
�$%

���������&�������'�� �()�� *�����&������	���� #+)�,

���� �	����������	���� �()#, -���.�*�	!����&���/�	���� #�)��

���	��0��&���12 �()+� *���34������&����������5���*67-89�: #�)#,

-���������������	���� �()�, ;����<���&���12 #�)�,

=�05�����&����$ #�)#, -�����<�������/�	���� #,)��

=����'������/�	���� #�)+� =�.��	����&������	���� #,)#,

���	��������/�	���� #�)�, 9�!��������&������	���� #,)+�

������ �.�*��������>11�? ##)#, @�0��'���������'�� #,)�,

A�B�0���&����� ������� ##)�, =�	���������12 #C)��

<�����'��&������	���� #�)��

$��3������&������	���� #�)+�

9'���������12 #�)�,

A��B����������/�	���� #+)��

������ �����&������	���� #+)#,

��������&������	���� #+)+�

�$D

-�����'���B���#"+�E�#F"��E�#C",�E�#+"C�E�##"G�E�F"F�E�,"(�E�+"#��E�+#"#��E��F"##

�� �.��������&�!�����.H���������.H�!���.H�0'�.H���	�.H�3'B��.H�������

 ���'������	�I�&��,���!E� ����������������)�C���##,�G,�������������������JJJ"	��0��������"��

(za Rumpoldem)
tel: 

mobil: 



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 12 POZVÁNKy | iNZERCE

■ letošní letní kulturní událostí na Šu-
mavě bude koncert operní divy Dagmar 
Peckové v poutním kostele Panny Marie 
Sněžné v pátek 5. července v 19:00. 
Dagmar Pecková je česká operní pěvkyně, 
mezzosopranistka, která se narodila v Chru-
dimi. Absolvovala Pražskou konzervatoř 
a operní studium v Drážďanech. Vystřídala 
angažmá v drážďanské Semperově opeře 
a Státní opeře v Berlíně, představila se též 
v řadě dalších významných světových scén 
(Stuttgart, Ženeva, Mnichov, San Francis-
co, Paříž, Barcelona aj.) včetně Královské 
londýnské opery v Covent Garden. 
V rodné Chrudimi od roku 2017 pořádá kaž-
doroční pěvecký festival vážné hudby Zlatá 
Pecka, spojený také s pěveckým kursem. Je 
držitelkou tří Zlatých desek Supraphonu – 
za album Dvořákovy písně (2001) a za alba 
Wanted (2017) a Nativitas (2018). A prá-
vě cyklus Dvořákových písní zazní v jejím 

provedení k letošnímu Roku české hudby 
v kostele Panny Marie Sněžné, za doprovo-
du varhaníka Pavla Svobody, laureáta Mezi-
národní hudební soutěže Pražské jaro a lau-
reáta Bachovy soutěže v Lipsku. Je jedním 
z nejúspěšnějších mladých českých varhaní-
ků. Působí také jako dramaturg a spoluorga-
nizátor festivalů vážné hudby, v roce 2011 
se stal uměleckým ředitelem Mezinárodního 
hudebního festivalu F.L. Věk. Zajímá se také 

letní kino v parku o prázdninách s převážně českými filmy 
Od 6. července můžete opět po roce navštívit letní kino v Kašperských Horách v parku pod kinem. Letošní filmová nabídka má až na jednu 
slovenskou výjimku společné, že jde o české filmy. Netradičně v sobotu 6. července zahájí letní kino film Aristokratka ve varu. V pátek 
12. července bude připravena filmová komedie Sladký život. 19. července prožijete v letním kině Prázdniny s Broučkem. V pátek 26. 
července divákům promítneme slovenské komediální drama A máme, co jsme chtěli. V srpnu letní kino pokračuje a bude mezi nimi 
i Českým lvem oceněná tragikomedie Přišla v noci. Přejme si hezké počasí a ať žijí české filmy!

Hudební svátek na Šumavě s Dagmar Peckovou
o ochranu historických varhanních nástrojů. 
Partnerem tohoto koncertu je kašpersko-
horská společnost MEDiCA FiltER spol. 
s.r.o., český výrobce a dodavatel zdravot-
nických prostředků, a Plzeňský kraj. Vstu-
penky budou v předprodeji na stránkách 
www.kasphory.cz a v infocentru v budově 
radnice. 

Radek Nakládal 
kulturní referent
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Kašperky žijou!  
Bety z Bigasovny
V Horském klubu se, netradičně ve čtvr-
tek 18. července v 17:00, máte možnost 
v tradičním pořadu Kašperky žijou! setkat 
s autorkou nové knihy Bety z Bigasovny, 
Jitkou Kačánovou. 
Autorka ve své knize poutavě popisuje 
příběh rodiny rumunských Slováků Biga-
sů, která se na své životní pouti ocitne 
na odlehlém statku v Kozích Hřebetech 
na Šumavě, po odsunu německé menšiny. 
Autorka líčí těžký život na statku. Dvě 
členky rodiny, Bety a její dcera Jitka, od-
jedou do Rumunska (do Boromlaku a do 
Bodonoše) zkoumat rodinné kořeny. Jejich 
pátrání začíná v rumunských kostelích, na 
hřbitovech, a při náhodných setkáních se 
vzdálenými příbuznými. Poté se obě vrací 
do Čech. 
Pointa spočívá v tom, že dcera Bety je 
Jitka Kačánová. 
V pořadu Kašperky žijou! – Bety z Bigasov-
ny se 18. července setkáte nejen s autor-
kou samotnou, ale knihu si budete moci 
také zakoupit.

Paddy‘s Bangers na 
Vogelsangu

Páteční večer 14. června od 19:00 se usku-
teční koncert sušické hudební skupiny Paddy‘s 
Bangers v přírodním prostředí amfiteátru 
v Rezidenci Vogelsang v Podlesí. Sušičtí hu-
debníci zde měli koncertovat již před dvěma 
lety, ale koncert se tehdy nemohl uskutečnit. 
Proto věřme, že letos vše klapne. Hlavně si 
přejme pěkné počasí. Během koncertu zazní 
především irská lidová hudba, jejíž poslech si 
můžete zpříjemnit konzumací irských specia-
lit. Vstupenky jsou v prodeji v kašperskohor-
ském infocentru a také na místě.

Kašperky hradu, hrad 
Kašperkám 
V loňském roce se v červnu uskutečnil 
první ročník společné akce hradu Kašperk 
a MěKIS Kašperské Hory – „Kašperky 
hradu, hrad Kašperkám". Smyslem této 
kulturní akce je pozvat hlavně kašpersko-
horské obyvatele na hrad Kašperk, umož-
nit jim si tento hrad prohlédnout a dozvě-
dět se, co je zde nového. V minulém roce 
se tato akce setkala s velkým zájmem, 
a tak je letos připraven druhý ročník. 
Novinkou je spolupráce i s městem Hart-
manice, které poskytne svůj autobus pro 
potřeby kyvadlové dopravy a také přiveze 
z Hartmanic zájemce z řad seniorů. 
V neděli 23. června budou na Kašperku 
pro zájemce připraveny prohlídky, ob-
čerstvení, a hlavně hudební program, ve 
kterém vystoupí v úvodu domácí harmo-
nikáři Kůrovci. Následovat bude Karel 
Gott Revival Morava. Společně s nimi 
přijede publiku na Kašperku zazpívat ital 
Davide Mattioli. Původně policista-cara-
biniere se rozhodl v 90. letech, že už se 
bude věnovat jen muzice a začal vystupo-
vat v Itálii. A pak, po jednom turistickém 
výletu do Čech, které si hned na poprvé 
zamiloval, se už natrvalo usadil v Liberci, 
kde se také oženil. V tu dobu náhodou 
slyšela jeho soukromé CD zpěvačka Ilona 
Csáková a poté spolu natočili duet Gior-
ni di Parole. Po nějaké době se seznámil 
s Michalem Davidem, kdy společně s ital-
skou zpěvačkou založili skupinu Damichi. 
Závěr hudebního programu obstará lidová 
hudba z partnerského města Grafenau, 
Klarineten-Gruppe Grafenau, která je 
tvořena hlavně hudebnicemi hrajícími na 
klarinety. Program začne ve 13:00, časy 
odjezdů kyvadlového autobusu budou 
včas upřesněny. Vstupné na letošní očník 
je dobrovolné. 

kulturní pozvánky připravil Radek Nakládal
kulturní referent

Šumavské letní hudební večery 

Mezinárodní hudební festival „Šumavské letní hudební večery“ se 
letos koná podesáté. Bude zaměřený zejména na velké 200. výro-
čí narození rakouského geniálního skladatele Antona Brucknera, 
který se poprvé proslavil a stal „nesmrtelným“ až ve svých 60 
letech díky premiéře legendární symfonie č. 7. Toto magické dílo, 
v úpravě Luise Carvalha, zazní, pokud vím historicky poprvé, na 
Šumavě letos 13. července od 19:00 v Sušici, v klášterním kos-
tele sv. Felixe. Účinkovat zde bude 15 mezinárodních hudebníků. 
Anton Bruckner zazní též 29. června od 19:00 v Nezamysli-
cích v kostele Nanebevzetí Panny Marie, a tentýž den od 16:00 
v Červené u Kašperských Hor v kapli Panny Marie v podání 
smyčcového kvintetu, kterého si dovolím se aktivně hráčsky zú-
častnit. Závěrečný koncert festivalu se uskuteční v Železné Rudě 
10. srpna od 19:00 v kostele Panny Marie Pomocné, kde vystou-
pí renomované komorní těleso Duo Kos.

Jan Pellant, DMA

■ První srpnový víkend se v Kašperských 
Horách slaví tradičně pouť Panny Marie 
Sněžné. Pouťový program začíná tento rok 
v pátek 2. srpna a trvá do neděle 4. srpna.
Naše město je již více než pět století slav-
ným šumavským poutním místem. Putování 
na posvátná místa bylo součástí nábožen-
ského života už od nejstarších dob. Lidé 
hledali pomoc při důležitých životních roz-
hodnutích, těžkostech a vyslyšení proseb 
a tužeb. Pouť ale nebyla jen ryze duchovní 
záležitostí: obvykle bývala také významnou 
kulturní a společenskou událostí. 
V sobotu se v rámci kulturního programu 
se můžete těšit na pohádku Princezna 
Čokoláda, v provedení Dobře naladěného 
divadla. Poté začne svoji hudební produkci 
hudební skupina Flám, která prezentuje 

Pouť v Kašperských Horách bude hudebně pestrá
hudební tvorbu předních českých skupin. 
V 18:00 Flám vystřídá setkání trojice Tří 
mušketýrů ze Šumavy, což je trojice tvoře-
ná Josefem Peckou, Jaroslavem Pulkráb-
kem a Ondřejem Fibichem. Představí no-
vou publikaci, která se týká historie našeho 
kraje. 
Sušická hudební skupina Harmony zahraje 
v podvečer k tanci. Závěr sobotního pro-
gramu letošní pouti bude patřit domácí 
hudební punk skupině Rankl Sepp. 
V neděli se náměstím rozezní lidové písně, 
neboť pódium bude patřit 14. ročníku setká-
ní harmonikářů, které se v našem městě. Po 
celé tři dni na Žižkově náměstí bude probíhat 
pouťové veselí s atrakcemi. Kostely budou 
otevřeny v rámci du-
chovního programu.
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DLOUHODOBÉ

Ce�o�očně
Kešk� p�o op�a�do�é dob�od�uh� 
Mapa s indiciemi � městském in�ocent�u.
Kašpe�ské Ho�� |

Pondě�k� a střed� | 15:00–17:00 
Úte�k� a čt��tk� | 09:30–11:30
Pátk� | 13:00–15:00
Městská kniho�na � budo�ě �adnice |

Če��en | střed� od 15:00
Komento�ané p�oh�ídk� města
Vstupenk� k zakoupení � in�ocent�u.
s�az před budo�ou �adnice |

Če��enec a s�pen
úte�k� a čt��tk� od 15:00
nedě�e od 10:30
Komento�ané p�oh�ídk� města
s�az před budo�ou �adnice |

14.06.–28.07.
Šuma�ské inspi�ace
V�sta�a ob�azů se šuma�sk�mi moti-
�� ��t�a�níka Jiřího Koptíka. 
ga�e�ie � budo�ě �adnice |

Če��en | út–ne 10:00–16:00/17:00
Če��enec | út–so 09:30–18:00,
nedě�e 09:30–17:00
V če��nu pouze ok�uh Ži�ot na h�adě.
h�ad Kašpe�k |

Pondě�k� | 16:00
C�ičení bato�átek do 4 �et
Nutná �eze��ace na te�. 733 576 399.
spo�to�ní ha�a |

Pondě�k� | 18:00–19:30
C�ičení p�o dospě�é – Cest� k sobě
spo�to�ní ha�a |

Úte�k� | 19:30–20:30
Lekce jóg� s Lucií
spo�to�ní ha�a |

Pátk� | 09:30–10:30
C�ičení p�o senio��
P�o ud�žení a z�epšení kondice.
spo�to�ní ha�a |

KRÁTKODOBÉ 

ČERVEN

14.06. | 16:00
Ve�nisáž ��sta�� Jiřího Koptíka
V�sta�a ob�azů se šuma�sk�mi 
moti��. 
ga�e�ie � budo�ě �adnice |

14.06. | 19:00
Padd�'s Bange�s
Konce�t pětič�enné sušické hudební 
skupin� s i�skou kuch�ní Pet�a Kněze.
Rezidence Voge�sang |

15.06. | 10:00–14:00
Rost�in� našich babiček
Botanická ��cházka do oko�í.
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

15.06.–16.06. | 10:00–17:00
Dn� Šuma�ského t�ojh�adí 
T�adiční akce šuma�sk�ch h�adů Rabí, 
Ve�ha�tic a Kašpe�ku. 
h�ad Kašpe�k |

15.06. | 15:00
Sousedská s�a�nost 
ke Dni hudb�
15:00 – coop 24/7 zahájení p�o�ozu
15:15 – Dětsk� den p�n� soutěží
17:00 – skupina Hast�Man Rock 
pa�k pod kinem |

21.06. | 20:00–22:00
J.A.R. na Kašpe�ku
Funk-�ock-�apo�á skupina. Vstupenk�  
zakoupíte on�ine na ���.kaspe�k.cz. 
h�ad Kašpe�k |

23.06. | 13:00–16:00 
Kašpe�k� h�adu, h�ad Kašpe�kám
D�uh� �očník hudební akce. Zajištěna 
bude k��ad�o�á autobuso�á dop�a�a 
z Kašpe�sk�ch Ho�. V�stoupí Ků�o�ci, 
Ka�e� Gott Re�i�a� Mo�a�a, Da�ide 
Mattio�i a K�a�ineten-G�uppe G�a�enau.
nád�oří h�ad Kašpe�k |

ČERVENEC

02.07. | 10:00–14:00
Po stopách z�atokopů
V�cházka s po�ídáním o těžbě z�ata 
� oko�í Kašpe�sk�ch Ho�. 
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

03.07. | 13:00–16:00
T�oři�á dí�na
V��oba z pří�odního nebo �ec�k�o�a-
ného mate�iá�u.  
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

05.07. | 19:00 
Dagma� Pecko�á
-�etní konce�t k Roku české hudb�-
Recitá� ope�ní pě�k�ně Dagma� Pec-
ko�é a �a�haníka Pa��a S�obod�. Za-
zní Bib�ické písně Antonína D�ořáka.
Vstupenk� k zakoupení � In�o�mač-
ním středisku � budo�ě �adnice nebo 
přímo na místě. Vstupné 350 Kč. Více 
in�o�mací na ���.kaspho��.cz nebo 
na te�. 376 503 413.
koste� Pann� Ma�ie sněžné |

06.07. | 21:30
A�istok�atka �e �a�u
-p�omítání pod ši��m nebem-
H�abě se ženou a dce�ou žijí na s�ém 
zámku Kostka. Žije tam i hospod�ně, 
úd�žbář a komo�ník. Zájem o zámek 
upadá, není dost peněz na ��p�at� ani 
op�a��. Najednou se obje�í Deniska, 
kte�á �oz�íří �od� �odo�ého síd�a. 
pa�k pod kinem |

            ČERVEN − ČERVENEC

Změna p�og�amu ��h�azena

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!
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POUŤ
KAŠPERSKÉ HORY





25.07., 26.07. a 27.07. 
Vžd� � čase 21:00–23:55
Spo�ek Kašpa� – K�á� Lea�
Di�ade�ní k�asika Wi��iama Shakespea�a.
h�ad Kašpe�k |

26.07. | 21:30
A máme, co jsme chtě�i
-p�omítání pod ši��m nebem-
Pos�ední den spo�ečného Českos�o�enska. 
pa�k pod kinem |

27.07. | 10:00–13:00
66 mi� Šuma�sk�ch
Čt��t� �očník s�azu histo�ick�ch �o-
zide�. T�asa pok�ačuje do P�áši�, S�ní, 
Mod�a��, K�i�d� a dá�e.
náměstí Kašpe�ské Ho�� |

30.07. | 10:00–14:00
Po stopách z�atokopů
V�cházka s po�ídáním o těžbě z�ata. 
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

31.07. | 13:00–16:00
T�oři�á dí�na
V��oba z pří�odního nebo �ec�k�o�a-
ného mate�iá�u. 
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

02−04.08 
Kašpe�skoho�ská pouť 
K�omě ducho�ního p�og�amu se mů-
žete těšit na at�akce, hudbu, di�ad�o 
a řemes�né t�h� na náměstí.
náměstí Kašpe�ské Ho�� |

16.07. | 10:00–14:00
Po stopách z�atokopů
V�cházka s po�ídáním o těžbě z�ata 
� oko�í Kašpe�sk�ch Ho�. 
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

17.07. | 13:00–16:00
T�oři�á dí�na
V��oba z pří�odního nebo �ec�k�o�a-
ného mate�iá�u.  
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

18.07 | 17:00
Bet� z Bigaso�n� 
-Kašpe�k� žijou!-
Předsta�ení knih�. Auto�kou je Jitka 
Kačáno�á, kte�á zde mapuje pohnuté 
osud� s�é �odin�, �odin� �umunsk�ch 
S�o�áků, kteří po d�uhé s�ěto�é �á�ce 
přicházejí do k�aje Sudet na Šuma�ě.
Ho�sk� k�ub |

19.07 | 21:30
P�ázdnin� s B�oučkem
-p�omítání pod ši��m nebem-
Kdo b� nechtě� jet na �odinnou do�o-
�enou s ka�a�anem po dědo�i? Máma 
d�ou dětí a �ood b�oge�ka, řekne této 
��z�ě ano. Její manže� nadšení nesdí�í. 
pa�k pod kinem |

23.07. | 10:00–14:00
Po stopách sa�ců Kašpe�skoho�ska
V�cházka po stezce � k�ásné pří�odě 
� Amá�ině údo�í.
In�o�mační středisko NP Šuma�� |

24.07. | 13:00–16:00
T�oři�á dí�na
V��oba z pří�odního nebo �ec�k�o�a-
ného mate�iá�u. 
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

25.07. | 10:00–13:00
Ko�em P�an�ře za ��h�ed�
V�cházka přes Šibeniční ��ch. 
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

09.07. | 10:00–14:00
Po stopách sa�ců Kašpe�skoho�ska
V�cházka � Amá�ině údo�í. Nutná �e-
ze��ace. Více na ���.npsuma�a.cz.
Amá�ino údo�í – �ozcestí Z�at� potok |

10.07. | 13:00–16:00
T�oři�á dí�na
V��oba z pří�odního nebo �ec�k�o�a-
ného mate�iá�u.  
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

11.07. | 10:00–13:00
Ko�em P�an�ře za ��h�ed�
V�cházka přes Šibeniční ��ch s pano-
�amatick�mi �ozh�ed�. Dé�ka 5,5 km.
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

11.07., 12.07. a 13.07. 
Vžd� � čase  21:00–23:59
Noční p�oh�ídk�
Letní �eče�, os�ět�en� h�ad a ži�oucí 
posta��. Více na ���.kaspe�k.cz.
h�ad Kašpe�k |

12.07 | 21:30
S�adk� ži�ot
-p�omítání pod ši��m nebem-
Rosťa, mist� s�ěta, zjišťuje, že ži�ot 
může b�t k�ásn�, jako �áska k té p�a�é 
ženě nad třicet. Česká komedie.
pa�k pod kinem |

13.07. | 10:00–14:00
Rost�in�, st�om�, keře a jejich 
��užití � kuch�ni
Botanická ��cházka za tajemst�ím šu-
ma�sk�ch �ost�in. Dé�ka t�as� 5 km. 
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

14.07. | 10:30–15:00
Vázání �o�ů a p�a�ba 
po Vch�nicko-teto�ském kaná�u
Histo�ie �o�ařst�í na Šuma�ě. Ukázka 
�ázání �o�ů, ukázka sta��ch řemese� 
a p�a�ení dře�a. 
Rech�e u Mod�a�� |

        ČERVENEC–SRPEN 

Změna p�og�amu ��h�azena

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!


